
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
DETERMINAZIONE n. 331 del 10/08/2016 

 
OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
ACCREDITATO "CASA RESIDENZA PER ANZIANI FRIGGERI-BUDRI DI DOSSO". 
IMPEGNO DI SPESA. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

PREMESSO che: 
˗  con determina n. 558 in data 01/12/2015 si è proceduto alla verifica delle condizioni 

contrattuali previste nel contratto di servizio per la gestione del servizio accreditato 
“Casa Residenza per Anziani Friggeri-Budri di Dosso”; 

˗  dalla predetta verifica è emerso che, non essendo ancora stato realizzato l’ampliamento 
dei posti della CRA da n. 20 a n. 32, condizione inserita nel contratto per rendere 
remunerativo il servizio, la ditta dal 2011 sta sostenendo  un disavanzo economico, 
disavanzo  che secondo quanto previsto nel contratto avrebbe dovuto essere limitato 
all’anno 2011; 

˗  con scrittura privata Reg. n. 598 sottoscritta in data  12/05/2016 è stato regolamentato il 
recupero del disavanzo economico secondo quanto previsto dal contratto di servizio 
Rep n. 28648/2010 ed è stato concordato con la ditta che gestisce il servizio che il 
recupero avvenga entro il termine del 31/12/2019, in diverse quote annuali; 

˗  con il medesimo atto è stato inoltre previsto che relativamente all’anno 2016, anno in 
cui si prevede la realizzazione dell’ampliamento della capienza della CRA, il disavanzo 
annuale venga riconosciuto in dodicesimi fino alla data di ampliamento della CRA; 

 
VISTA la necessità di procedere agli impegni di spesa per l’anno 2016; 

 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 



 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) per le motivazioni indicate in premessa di effettuare i seguenti impegni di spesa: 
 

˗  2° FATTURAZIONE PER RECUPERO DISAVANZO ANNI PRECEDE NTI 
CAP 11203355 “Servizio accreditato gestione Casa Residenza Anziani”  Missione 
12 Programma 03 del bilancio di previsione 2016 
€ 49.122,94 imponibile 
 
CAP 11203710 “Iva Casa Protetta” Missione 12 Programma 03 del bilancio di 
previsione 2016 
€ 1.964,89 

 
˗  DISAVANZO 2016 

CAP 11203355 “Servizio accreditato gestione Casa Residenza Anziani”  Missione 
12 Programma 03 del bilancio di previsione 2016 
€ 68.865,00 imponibile 
 
CAP 11203710 “Iva Casa Protetta”  Missione 12 Programma 03 del bilancio di 
previsione 2016 
€ 2.754,60 

 
2) Di dare atto che la somma relativa al disavanzo 2016 verrà liquidata in dodicesimi fino 

alla data di ampliamento della capienza della CRA; 
 
3) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 

 IL CAPO SETTORE 
 F.to CAMPANINI DANIELA 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 122707,43 
 
S. Agostino, lì 11/08/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to CAVAZZINI ELISABETTA 
 
 


